
V Praze 21. října 2024 

 

Vaše Magnificence, vážená paní rektorko, 

nedávno jste obdržela otevřený dopis podepsaný skupinou akademických pracovníků i 
příslušníků širší veřejnosti, kteří vyjádřili obavy z porušování akademických zvyklostí a svobod 
na Katolické teologické fakultě UK. Jelikož jste v uvedeném dopise žádána o řešení nastalé 
situace, považujeme za žádoucí, aby zazněl i hlas druhé strany. 

Se signatáři dopisu se shodujeme nejenom v tom, že je třeba dbát akademických 
zvyklostí a bránit univerzitní svobody, ale také v tom, že v poslední době dochází k jejich 
porušování. Na otázku, co je akademická zvyklost a jak dochází v našem případě k jejímu 
porušení, však máme zřejmě jiný názor. Zdůrazňujeme, že není zavedeným zvykem, aby se o 
potřebnosti či nepotřebnosti nějakého akademického pracovníka rozhodovalo mimo jeho 
fakultu (na sociálních sítích, v médiích, či dokonce na ulici). O těchto věcech má přece 
rozhodovat sama fakulta prostřednictvím svého řádně zvoleného děkana. V tomto ohledu 
chceme proti požadavkům signatářů důrazně protestovat a bránit autonomii naší fakulty. 

Snad by signatáři dopisu namítli, že náš případ přesahuje běžný rozměr vnitro-
fakultních sporů a vnější zásah je tudíž žádoucí. Domníváme se, že tato námitka by nemohla 
zaznít, pokud by v jejím pozadí nestálo to, o čem sice otevřený dopis nemluví, ale o čem všichni 
vědí, a to loňský případ výpovědi prof. Petráčkovi. Ať už to může vyhlížet sebekomplikovaněji, 
výsledná rozhodnutí v této „kauze“ se podle našeho názoru nevymykají běžným změnám v 
oblasti personálně-organizačních záležitostí fakulty. Nedošlo přece v podstatě k ničemu jinému, 
než že vedení fakulty tím či oním způsobem redukovalo částečné pracovní úvazky. 
K takovýmto změnám dochází i jinde bez jakéhokoli zájmu vnějších činitelů. Za nepřiměřené 
a pohoršující však považujeme to, že by v akademickém prostředí měl existovat zvláštní druh 
„chráněných“ pracovníků, s nimiž bychom měli nakládat zcela jinak než s ostatními. Tyto 
praktiky nám připomínají nechvalně známé období před rokem 1989, v němž jsme se i 
v univerzitním prostředí setkávali s různými aktivisty či prominenty, jichž se rozumný vedoucí 
prostě obával dotknout. Ať už rozhodnutí o odchodu prof. Petráčka z naší fakulty hodnotíme 
jakkoli, je odezva, kterou tento krok u části veřejnosti vyvolal, zcela nepřiměřená. Trest za tento 
krok na fakultě koneckonců pociťujeme až do dnešních dnů. Současné organizačně-personální 
změny, které vedení KTF UK podniklo, by jistě nevyvolaly takovou reakci veřejnosti, kdyby 
jim nepředcházela „kauza Petráček“: tři pracovníci, kteří měli hlavní pracovní poměr jinde, 
odmítli podepsat prodloužení terminované smlouvy, neboť dvěma z nich bylo nabídnuto (podle 
jejich soudu podřadné) přeřazení na pozici lektora. Opět však celá záležitost vyvolává reakci, 
jejíž protagonisté požadují zásah zvnějšku, který povede k uskutečnění jejich představ a cílů. I 
v tomto ohledu chceme důrazně protestovat a bránit autonomii naší fakulty. 

Vážená paní rektorko, na rozdíl od signatářů zmíněného dopisu Vás neprosíme o to, 
abyste činila nějaké konkrétní kroky, žádáme pouze to, abyste respektovala autonomii naší 
fakulty a (bude-li třeba) aktivně hájila naše akademické svobody před vnějším nátlakem. 

 

doc. Mgr. David Svoboda, Ph.D., Katedra filosofie a práva, KTF UK 

Mgr. Ing. Prokop Sousedík, Ph.D., Katedra filosofie a práva, KTF UK 



prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D., proděkan pro vědu TF JU 

prof. PhDr. Stanislav Sousedík, CSc., dr.h.c., Katedra filosofie a práva, KTF UK  

prof. Dr. phil. fac. theol. Peter Volek, vedoucí Katedry filozofie, Filozofická fakulta Katolíckej 
univerzity v Ružomberku 

P. prof. PhDr. Mgr. Efrem Jindráček, Ph.D., profesor FF Papežské univerzity svatého Tomáše 
Akvinského v Římě 

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D., proděkan pro vědu a zahraničí KTF UK 

doc. Mgr. Petr Dvořák, Ph.D., vedoucí Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení 
Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i. 

doc. Mgr. Daniel Heider, Ph.D., vedoucí Katedry filosofie a religionistiky TF JU 

PhDr. Marta Vlasáková, Ph.D., Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 

Mgr. Bc. Kateřina Šolcová, Ph.D., Katedra filosofie a práva, KTF UK 

P. Mgr. ThLic. Pavel Frývaldský, Th.D., Katedra systematické a pastorální teologie, KTF UK 

JUDr. Jakub Kříž, Ph.D., Katedra filosofie a práva, KTF UK 

P. Mgr. Angelo Scarano, Th.D., S.S.L., Katedra biblických věd a starých jazyků KTF UK  

Mgr. Petr Pavlas, Ph.D., Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 

Mgr. Lukáš Novák, Ph.D., Katedra filosofie a religionistiky TF JU 

 


